<sup>99</sup> Contarini écrit le 10 avril 1540 au cardinal Gonzague: *Mons. di Chieti et io havemo il cargo della penitenciaria et combatiamo con Mons. di S. Quattro*, cité par L. PASTOR, *Histoire des papes*, vol. 11, 163-165.

<sup>100</sup> BAV, Barb. Lat. 5792, f. 116r-v, cité par F. TAMBURINI, *La riforma della Penitenzieria*, 121.

<sup>101</sup> Bulles de Pie V, *In omnibus rebus, Ut bonus* et *In earum rerum*, datées du 18 mai 1569, in *Bullarum, diplomatum et privilegiorum*, vol. 7, 746-754.

<sup>102</sup> Françoise VIELLIARD et Olivier GUYOTJEANNIN (dir.), *Conseils pour l'édition des textes médiévaux, fascicule 1: conseils généraux; fascicule 2: actes et documents d'archives*, Paris, Comité des travaux historiques et scientifiques, 2014<sup>2</sup>-2009.

<sup>103</sup> Jacques BERLIOZ *et al.*, *Identifier sources et citations*, Turnhout, Brepols, 1994 (L'atelier du médiéviste, 1), 121-176.

## Texte n° 1

### Libelle des généraux des ordres mendians contre les abus des légats, nonces et officiers de la Pénitencerie

APA, Facultates 1, ff. 98v-108v<sup>104</sup>

[f. 98v]

REVERENDISSIMIS DOMINIS DOMINIS CARDINALIBUS<sup>105</sup> AUDITORIBUS DEPUTATIS GENERALES  
ORDINUM ET PROCURATORES FELICITATEM<sup>106</sup>

Gratias viventi Deo agimus quod ipso largiente ea tempora advenere in quibus Ecclesia[e] Christi Rectores mendicantium ceterorumque ordinum jacturas vigentes audire, mederi, pristine integritati restituere dignarentur. «Ecce, inquit Dominus per Ezechiel, ego ipse oves meas requiram et visitabo eas<sup>107</sup>». «Quod perierat, inveniam, quod abjectum erat, reducam, quod confractum fuerat alligabo, quod infirmum [fuerat] consolidabo, quod pingue et forte custodiam<sup>108</sup>». Tanta est cujusce justa orationis<sup>109</sup> necessitas ut Deum testem timorem quod ubi his exactis diebus de nostris calamitatibus collaturi convenissemus, eas tot talesque [p. 72] invenimus ut aperte constiterit quod, nisi valida remedia apponantur, brevi fiet ut quos et nostri mendicantium ordines et sacri canones, quatuor Paradisi flumina, vocabuntur<sup>110</sup> umbre dumtaxat et res titularie dignoscantur cum tanta christiane religionis jactura quanta forte ab alio quovis hoste posset inferri. Nil non verum, nil verborum copia amplificatum, sed nudam simplicemque historiam recensemus<sup>111</sup>. Predictorum officialium mentem quam rectissimam credimus non damnamus, sed quid inde nobis dispendii ruineque illis forte nescientibus inferatur opus mendicantis expectaturi detege[f. 99r]mus.

### Divisio opusculi

Intentio nostra quinque capitibus explicabitur. Primum docebit quod concedantur a Penitentiaria et reliquis supradictis officialibus tam fratribus quam monialibus. Secundum quomodo ex talibus concessionibus religiones et ordines dissolvantur et funditus ruant declarabit. Tertium adducet que pro excusatione et jure supradictorum officiorum faciant. Quartum hujusmodi excusationes locum non habere aperiet. Quintum et ultimum quid pro remedio omnes ordinum, et generales, et procuratores suppliciter petunt proponet. Demum omnium dictorum brevis subinferetur epilogus. Non me latet quod Peripateticus<sup>112</sup> quisquam supradictum ordinem contentatus suo more ingeniose inveniet, primum capitulum ad quia, et secundum ad propter quid pertinere et quia quidquid est cognitio est objectorum solutio, tertio et quarto capitulis objecta cum solutionibus congrue posita censebit. Et tandem quoniam finis primus in intentione et ultimus in exequitione est, ideo petitiones novissimum locum suo jure obtinuisse cognoscet, ob idque sui preceptoris doctrinam observatam constitutiones delectabitur, at nos hec non attendimus qui nunquam philosophice, sed quam vere et sanite et juste dicamus advertimus. Hec de divisione opusculi.

Proponunt que a Penitentiaria, legatis a latere, nunciis apostolicis et officio contradictarum

<sup>104</sup> Le dossier est présenté comme tel dans l'inventaire de l'Archivio della Penitenzieria apostolica: «Libello sottoscritto dai Ministri generali degli Ordini mendicanti e inviato ai cardinali (membri del *Consilium de emendata Ecclesia?*) contro gli abusi commessi dai legati, dai nunzi e dagli ufficiali della Penitenzieria, articolato in cinque capitoli e un epilogo, <1535-1536>. Il testo verte un particolare sulle facilità con cui si concedevano le grazie ai religiosi, in particolare la cosiddetta *licentia standi extra*.

<sup>105</sup> Reverendissimus Dominus Dominus Cardinalis pour Reverendissimis Dominis Dominis Cardinalibus dans le texte.

<sup>106</sup> Dans la marge droite: *Est scriptum cum majusculis.*

<sup>107</sup> Ez 34, 11.

<sup>108</sup> Ez 34, 16.

<sup>109</sup> *Arationis* pour *orationis* dans le texte.

<sup>110</sup> *Noaverem* pour *vocabuntur* dans le texte.

<sup>111</sup> *Recusemus* pour *recensemus* dans le texte.

<sup>112</sup> Pierre Abélard (1079-1142).

conceduntur fratribus et mo[f. 99v]nialibus professis.

[p. 73]

**Supradicta officia super fratres et moniales professos tribus modis se extendunt.**

Primo concedendo aliqua ipsis etiam in monasteriis commorantibus. Secundo extrahendo illos a monasteriis. Tertio ipsis extractis multa privilegia tribuendo.

Existentibus in monasteriis etiam reformatis, primo concedunt posse retinere pecunias ex confessionibus, predicationibus aut alia quacunque causa acquisitas easque pro libero expendere sine suorum prelatorum scitu. Secundo ut possint facere testamenta, legata ita ut nunc fratres sicuti seculares de suis bonis disponant. Tertio ut possint absolvi et absolvere quoscunque fratres et moniales a casibus suis superioribus reservatis toties quoties, et hec maxime primum et tertium non semper concedunt per bullas, sed et vive vocis oraculo, quod sufficit reformatis.

Eos autem ex monasteriis extrahendo diversis modis utuntur, quinque videlicet, declarando aliquibus vota absolute non tenere, vel quia vi et metu, vel quia in etate indebita emissam fuerunt quasi in publico professionem non fecerint. Et secundum religionum et canonum statuta, post quintum decimum annum ac in eisdem per decem, viginti et triginta annos non prestiterint, ordines sacros in eis non receperint et aliquando officia et dignitates sine reclamatione per longa tempora non exercuerint. Alios autem extrahunt, declarando quod, etiam si vota per eos emissam teneant, in aliquibus tamen casibus et causis licitis debere [f. 100r] relaxari aut si ut ita dictum suspendi, vel commutari ad tempus affirmant. Proinde innumeram multitudinem ad seculum mittunt, pretextu infirmitatis, debilitatis, quasi crudeles et impie religiones non subveniant, pretextu adiscendi litteras aliunde parentes in miseria extrema constitutos procurandi, nepotum bona nuptui tradendi neptes, serviendi preceptoribus, sequendi exercitus pro confessionibus audiendis, adeo ut nunc in aulis principum, in exercitibus, in plateis, ubique fratres appareant cum torvis aspectibus, laceris vestibus illuvii evineti. Ad idque devenimus ut neque pedem quidem per Urbem moveri possis quin ex abrupto inde laniatum ac sordidum fratrem vel monacum videoas scaturire. Que autem ille sint infirmitates vel debilitates, qui parentes, qui nepotes, nepte sue, que studiorum aviditas declaratur, dum eos die noctuque vagare, armatos facinorossissimis associari, rapinas, homicidia, incendia perpetrare videmus, dum morbo torquentur gallico, detrunduntur carceribus, falsarii, sacrilegi, proditores inveniuntur, plectuntur capite, affiguntur patibulis, igni cremantur. Non fingimus quidquam. [p. 74] Pater colendissime, hec omnia oculata cernitis fide experiundo sepius comprobatis et eo rem ipsam satis devenisse ut raro maxima scelera non hujus gentis patrocinio perpetrentur. He igitur sunt eorum infirmitates, parentum indigentia, studiorum desideria quibus principes isti a Christi jugo sese eximunt. Et he sunt religionum ac prelatorum persecutio[n]es, impietates, tirannides quas predictant. Et hi sunt fructus quos supra[f. 100v]dicti officiales ab illis decepti in Ecclesia pariunt. Tertio loco, sic existentibus extra ordines homicidiis voluntariis posse celebrare conceditur. Preficiuntur<sup>113</sup> ecclesiis, ad beneficia habilitantur, inter Penitentiaros Urbis Romane, multi reponuntur, et qui in religionibus ignorantissimi et vitiis pleni penis dumtaxat et humiliationibus digni habebantur, cum quatuor aureis omnem sibi tum ecclesiarum tum animarum curam administrationemque facile promerentur. Omnium igitur servator manum apponat! Apponite et vos ministri Dei nostri! Nunquid indulgentia his<sup>114</sup> predictis fuit contenta? Nequaquam! Quinimmo ad moniales perpetuam clausuram professas se convertit, illis pariter clausuras exire concedens, infirmitatis pretextu aut parentibus ut opem ferant vel, quod mirabile est, recreationis causa. Nonulle dicunt se non professas et nuncupate bulla declaratoria exeentes matrimonia contrahunt: res quidem quam humane aures expavescunt audire! Probabitur tamen, si erit opus, hec pauca que a predictis officialibus passim et quotidie fiunt, concessimus potiusque enarraverimus quod in primo capitulo erat agendum misericorditer ad ea que ex ipsis concessionibus damna sequantur, in secundo capitulo explicanda me confero.

**Capitulum secundum in quo explicatur primario quomodo ex suprascriptis concessionibus religiones destruantur, secundo ipsis eggredientes pereant, tertio universalis Ecclesia inficitur.**

[f. 101r] Qui [v]ult videre primario ex supradictis concessionibus tot emersisse mala ut religiones

<sup>113</sup> Profigunt pour preficiuntur dans le texte.

<sup>114</sup> He pour his dans le texte.

omnes pro majori parte defecerint et brevi sint in totum defecture, primario sic attendant et materia seu ex numero. Nam ponat pre oculis ordines omnes tam mendicantium quam monacorum et consideret quot milliaria monasteriorum omnes insimul possint habere. Deinde sciet nos probaturos generaliter monasteria que olim [p. 75] sexaginta fratres, nunc vix quadraginta, et que triginta, vix quindecim habere, et sic successive, his attentis computum reddat, inveniet tot millia exisse ut religiones exauste et ad nihilum fere redacte cognoscantur. His accedit quod exeuntes pessimis eorum operibus alias ab ingressis retrahunt, dum opinionem faciunt habitantes in monasteriis exeuntibus similes esse, et nedum exeundo et retrahendo ab ingressu malis exemplis, sed et adhortationibus<sup>115</sup>, diffamacionibus fingendo, amplificando dictis religiosis omnia agunt ut ingredi religionem fere scelus nostris temporibus judicetur. Accedit tertio quod preterita bella christianorum animos efferatos et a religionis ingressu valde alienos<sup>116</sup> reddidere. Accedit quarto tot annis preteritis pestilentia fuisse assumptos ut tum ex hac, tum ex supradictis rationibus et vere sic est facile argui possit non adesse subjecta quibus religiones ulterius manuteneri queant, et hoc est primum damnum essentialie quod patimur.

Secundo distracta religionum<sup>117</sup> materia si suppositis deficientibus tollitur forma, [f. 101v] obedientia videlicet, quia natura hominis ad malum prona ab adolescentia, ubi facile ad libertatem aditum attenderit, nil sensibus contrarium sibi imperari promittit, cum sciat quatuor aureis posse omnem libertatem comparare. Ideo contra superiores cervicem erigit, eorum planta spernit, corripiensibus insultat et, ut<sup>118</sup> verbo omnia concludam, hujusmodi concessionibus roborata nil penitus [v]ult adimplere, nisi quod simul cum prelato propterea concupiscentia jusserit. E regione pauperes prelati sortientes religiones ex toto evacuari suppositis nec impare quidem minima audentes infinita correctione digna dissimulare coguntur. Et hoc secundum essentialie damnum ex officiis suprascriptis quod obedientia que est forma religionis dissolvitur.

Tertium male essentialie est quod finis religionum, videlicet Dei cultus, removetur, pauci siquidem remanentes ad infinita applicati nec missarum nec officiorum solemnis possunt vacare. Unde ecclesie que<sup>119</sup> olim veluti angelorum chori personabant, vidue nunc et desolate deambulantibus et negotiatoribus dumtaxat suffragio sunt. Excusantur religiosi qui unde provideant pre paucitate non habent. Non excusantur forte qui ut pauci fiant causam prestiterunt, remota substantia nil ceterorum [p. 76] remanet, sic remotis antedictis essentialibus bonis religionum ut cetere in illis virtutes intereant aut egrotent. Est necesse ideo quarta jactura religionibus adveniens ex predictis concessionibus est [f. 102r] quod omnes religiosi in continuo motu et tentatione ad deficiendum in via virtutum reperiuntur. Nam eggredientes omni virtute et Dei timore orbatos, experientia docet eorum vero qui remanent aliqui bullas jam penes se habent temporis egressui, opportunum expectantes alii. Et si non habeant quomodo tamen eas assequi possint moliuntur et queritant, alii quamquam non procurent spe tamen libertatis allecti uno oculo religioni, et altero pie matrici Penitentiarie intendunt neque in quam partem malint declinari satis vident. Futurum tamen ut vincat quod nature amicabilius sancti demum et ipsi veri observantiales, cum homines sint, latiorem vitam aperto ostio continent facere nequeunt quin et ipse mense tententur ac molestentur assidue, et sic de veritate dicere possumus talia officia ab extremitatibus ad usque religionum vitalia penetrare ac religiosos omnes aut in termino aut in via corruptionis virtutum ponere. His adduntur concessiones absolvendi a reservatis suis prelatis, que quantum bonos mores infirment in claustralibus nominavit experti et inexperti nobis in hac parte credere dignentur.

Additur tertio quod, dum coguntur prelati a correctionibus abstinere, ne soli remaneant quando quidem officiales illi nunquam gremium claudant, fugientibus omnia vitam pullulare et augeri oportet. Et hec quarta jactura in virtutibus que ex predictis sequitur.

Quinta in bonis intellectus est quod doctrina et [f. 102v] scientia manuteneri aut a[c]quiri nequeunt ubi pre fratum paucitate idem et studio et aliis negotiis praticis vacare compellitur, et tamen vera contemplatio scientiarum exteris occupationes non admittat, ignorantia parvo spatio religiones omnes occupabit.

Et vincet etiam sexto patiuntur religiones in eorum bonis in ordine ad alios si in bona fama, in

<sup>115</sup> Adhortationibus pour adhortationibus dans le texte.

<sup>116</sup> Aliena pour alienos dans le texte.

<sup>117</sup> Religionum pour religionum dans le texte.

<sup>118</sup> Uno pour ut dans le texte.

<sup>119</sup> Quem pour que dans le texte.

reputatione et honore, que tamen divitiis omnibus preciosora sunt. Et hoc quia seculares iniquissimam vitam eggredientium continentes in monasteriis commorantes tales esse existimant quod eggredientes augent dum pessimum eorum transitum de virtutibus ad vitia honestare volentes nullo habito respectu dictis religionibus non reserenda divulgant, superiores crudeles tirannos vocantes et vere impii sunt, quia dum pietas exposceret tales perpetuis detrudi carceribus, spe venie et officio mansuetudinis, ad pejora devenire promisserunt.

Septimo patiuntur quoad fortune bona quia exeuntes de monasteriis quidquid possunt neque ipsis sacris vestibus aut vasis dominicis par [p. 77] centes furantur et surripiunt qui se ad exeundum preparant, continue omni modo et via indebita in confessionibus et predicationibus malis administrationibus pecunias congregant, quibus in seculo sustentari easque in oscena facinora consumere possint. Dum vero existentibus in monasterio concedunt posse infrascriptis prelatis pecunias retinere, evenit ut fratres observantiales peculia habeant [f. 103r], quibus cum pro necessariis non indigeant religionibus necessaria providentibus ad levia, vana, sensualia convertunt.

Quid de habentibus facultatem condendi testamenta dicam? Qui innumeri cum sint, religiones depauperant et a sanguine usque injungunt suis tandem consanguineis, ne dicam filii, relicturi hec damna sunt que in se religiones ex concessionibus Penitentiarie et reliquorum officiorum predictorum patiuntur. Que si majora esse possint, estote judices. Omnia tamen nos profitemur probaturos.

Nunc quantum predicta indulgentia et concessiones eggredientibus affiant, duobus tantum verbis potius recordabor quam ostendam. Augustinus inquit: «Sicut non inveni meliores quam qui in monasteriis profecerunt, sic neque deteriores quam qui a monasteriis defecerunt<sup>120</sup>». Et Dominus in Evangelio: «Nemo mittens manum [suam] ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei<sup>121</sup>», et Apostolus ad Hebreos 6 cap.: «Impossibile est eos qui semel illuminati, gustaverint etiam dono celesti<sup>122</sup>», «prelapsi sunt, rursus renovari ad penitentiam<sup>123</sup>». Quibus salutis via eo usque difficilis est ut impossibile divine leges promulgarunt. Experientia docet que miserrimos tales homines adeo vitiis obnoxios declarat ut demones humana carne induitos potius quam homines appareant. Non nego possibile esse aliquam etiam in tali statu sanite et religiose vivere posse, sed difficultatem aperio. Idem ergo videtur esse istis bullas exeundi concedere et eosdem ad inferna dimittere. Hunc in tertia parte hujus capituli que damna [f. 103v] Christi Ecclesia universalis et christianus populus ex illis concessionibus incurrat declaro.

[p. 78] [3.] <Maumetes> secundum aliquos primo monacus fuit de Juliano Apostata<sup>124</sup>. Non est dubium Muntanus<sup>125</sup> hereticus monacus Luterus<sup>126</sup>, christiane religionis eversor, primo probate religionis professus. De Erasmo<sup>127</sup> taceo, quam valde modeste de Ecclesia loquatur et non hereticus, sed utilis Ecclesie presbiterum extat. Hi fructus sunt quos Ecclesia Christi ab hujusmodi eggredientibus recipit, nec mirum si cum depositione professionis religionis heresis conjungitur, quandoquidem exuti semper interioris conscientie stimulo agitantur et sepius aliorum injuriis lacerantur, dum non habent unde se cattolice loquendo defendant, ad falsas et profanas doctrinas confugientes, hominem vovere castitatem non posse, ad obedientiam non teneri et reliqua omnia que malignus serpens Martinus post alias evomuit, adducunt et confirmant, cum his consentiis tractant divina, animarum curam suscipiunt, sacramenta impariuntur, si hoc in damnum vergit Ecclesie taceamus, et ad hoc oculo clauso transeamus, nobis expertis credite. Domine colendissime, pauci sunt e religionibus sub falsis coloribus eggredientes qui non in perfectos luteranos incident et eo pestilentiores ceteris quo in habitu fidei inter fidei domesticos conversantur.

Secundo dum populi et principes quos viderunt et audierunt publice in estate congrua professos [f. 104r] in aliqua religione extitisse sacramenta per tot annos et alia religionum officia administrasse ita

<sup>120</sup> Augustin, *Epistolae*, ep. 78, 9, in *Patrologia latina*, Jean-Paul MIGNE (éd.), Paris, 1845, vol. 33, col. 272; rééd. *S. Aureli Augustini Hipponiensis Episcopi Epistulae. Sectio II, pars II, Ep. XXXI-CXXIII*, Aloys GOLDBACHER (éd.), London, Johnson reprint corporation, 1970, 344-345: *quomodo difficile sum expertus meliores quam qui in monasteriis profecerunt; ita non sum expertus peiores quam qui in monasteriis occidérunt*.

<sup>121</sup> Lc 9, 62.

<sup>122</sup> Hé 6, 4.

<sup>123</sup> Hé 6, 6.

<sup>124</sup> Julien l'Apostat (361-363).

<sup>125</sup> Montanus de Phrygie, milieu du II<sup>e</sup> siècle.

<sup>126</sup> Luther (1483-1546).

<sup>127</sup> Érasme (1467-1536).

de facile dispensari et absvolvi et inter seculares commisceri conspicantur<sup>128</sup>, scandalizati hec religiosorum vota et profesiones parvi momenti esse et quodam modo deliramenta diu dicant, quo a Luteranis non multum distat. Religiosi vero et seculares innumeri qui norunt certissime eggredientes omnino fecisse professionem omni modo et meliori forma ac eandem ipso opere et facto per multos annos approbasse, videntes eorum nugas et fictiones audiri et foveri, temere de duobus alterum judicant aut si ea vota pro nihilo haberí ab illis officialibus aut avaritiam adeo crevisse in Ecclesia ut modica pecunia tot animarum saluti preponatur, nolentes, ut equum esset, omnia in meliorem partem interpretari. Que omnia Luteranis simillimos efficiunt. His tot et tantis incommodis accedit quod tales eggredientes, non habentes sumptus unde possint summis deside [p. 79]riis suis deservire, coguntur paterna bona repeterre, consanguineis lites movere, paternas domos subvertere, nonunquam cum propriis fratribus manum conserere quod, hoc anno, in Mantuana diocesi, ubi frater uterius alium fratrem, per Penitentiariam de quodam ordine extractum, propria manu ex animo deliberato interemis<sup>129</sup>.

Si his addideris horum virorum illustrium tantam copiam esse ut parochie omnes, dioceses, Penitentiarie cardinalium et principum Curie repleantur ac magna predictis ecclesiarum sanctis his manibus [f. 104v] ministretur, cognoscemus hanc rem valide indigere remedio nedum quia religionibus a quibus eggrediuntur ipsisque eggredientibus, sed et quia populo christiano ruina est.

De scando aut infamia extremaque jactura quam patiuntur monialium clausure et tota ecclesia dum [vertuntur] Deo dicate virgines ad quodam modo profanos usus sileo, cum in ea re ipso silentio loquendum existimem<sup>130</sup>.

Et hoc de tertio quo omnia mala religionibus advenere mo[n]stratum est, quorum sic ratio potest haberi. Malum enim privatio<sup>131</sup> boni est. Ideo ex bono quod privat habet declarari. Bona autem omnia aut sunt bona subjecti, id est corporis, aut animi aut fortune. Si corporis, aut materie aut forme aut finis. Si animi, aut in ordine ad se aut in ordine ad alios, si ad se aut ad voluntatem aut ad intellectum, si ad alios fama, bona reputatio, honor et similia. Si fortune, bona divitie et reliqua exteriora. Cum ergo declaratum sit ex talibus concessionibus privari materia quia subjectis forma, quia obedientia fine, quia debito Dei cultu bone voluntatis, quia bonis moribus bonis intellectibus, quia scientia et in ordine ad alios opinione et forma, et demum bonis episcopalibus adeo concessis cum deperditione eggredientium ac universalis Ecclesie detimento non dissimulando, quid pejus, quid miserabilius, quid funestius possit nobis advenire non cernimus.

[p. 80]

**Tertium capitulum in quo ponuntur que pro supradictorum officiorum seu officialium excusa [f. 105r]tione adducuntur.**

Penitentiaria, legati, nuncii apostolici et officiarii<sup>132</sup> contradicte presbyteribus capitibus se de predictis excusant.

Primo quia in concessionibus talibus non fit dispensatio, sed declaratio quod vota non fuerint, quia metu et vi et in estate indebita emissae.

2. quia prout est et secundum jus nature, ut aliquando dato quod vota sint ad tempus suspendantur, ut parentibus in extremitate constitutis subveniatur, quorum a prefato teste «si quis curam non habet infidelis est<sup>133</sup>» aut, quod efficacius est, causa subveniendi sibi ipsis infirmis, quando religiones non suplent.

3. quia nedum licet, sed et bulla fel[icis] rec[ordinationis] Julii pape secundi<sup>134</sup> declarat debere fieri in talibus casibus.

4. res frunt juridice: citantur procuratores ordinum ad comparendum et dum non comparent et si comparent, nihil allegant, illis imputetur, judex debet procedere secundum allegata et probata.

Quinto si generalibus licet concedere, et aliquando concedunt, de facto aliquibus morari extra

<sup>128</sup> Continentur pour *conspicantur* dans le texte.

<sup>129</sup> Intererit pour *interemis* dans le texte.

<sup>130</sup> Existimem pour *existimem* dans le texte.

<sup>131</sup> Primario pour *privatio* dans le texte.

<sup>132</sup> Officium pour *officiari* dans le texte.

<sup>133</sup> 1 Ti 5, 8.

<sup>134</sup> Jules II (1503-1513). Cet indulst est copié aux ff. 54v-64v.

ordines suos, quare officialibus pape hoc idem non licebit?

Sexto de duobus malis minus est eligendum et Apostolus primaria ad Corinthios «modicum fermenti totam massam<sup>135</sup> corrumpit<sup>136</sup>». Si ergo tales in religione permanerent homines mente corrupti, pessimus eorum moribus ceteros inficerent. Ergo minus malum quod exeant. Confirmatur quia si remanerent coacti [f. 105v] desperarent, apostatarent, ad Luteranos confugerent. Religionibus ergo ipsis consulitur dum malum de medio illarum aufertur quod et Apostolus ad Corinthios monet: «Auferte, inquit<sup>137</sup>, malum ex vobis<sup>138</sup>». Et hec de tertio.

[p. 81]

#### Quartum capitulum in quo supradicta locum non habere declarantur.

Jus nature non requirit vel equitas ut juvenes, qui inutiles a religione suscepti non sine magno labore et expensis moribus et doctrina inebriuntur, tempore adveniente quo religioni tribuere deberent, sic passim altrici matri ipsis terga dare concedatur. Jus quoque divinum clamat semel Deo ex toto dicatum ad alium usum non debere converti. Sequitur jus canonicum Extra, De reg. et trans. ad relig. c.<sup>139</sup>, quod adeo continentiam et paupertatem regule monacali annexas asserit ut in his neque summus pontifex velit dispensare. His ergo sic se habentibus duo primo ad omnia simul adducta his casibus posse considerari, quid est de possibili et quid est de facto. Si primum non negamus esse possibile et forte aliquando de facto, ut quispiam vi aut metu seu etate indebita profiteatur religionem, at si usum presentem et quid in facto fit his temporibus consideremus talia subreptitia fore causas fictas habere et que omnia que Dei sunt confundere inveniemus.

Ad primum ergo et secundum simul concedimus tales [f. 106r] declarationes fieri posse aliquando, sed nunc nullo pacto debere fieri, quia ex suggestione falsi expresse procedunt. Hujus autem falsitatis manifesta duo sunt inditia. Primum quoniam, adveniente professionis tempore, non reclamant neque de metu neque de etate, similiter post professionem nihil dicunt, sacros accipiunt ordines, officia execuntur, in nullo penitus reclamantes. Quis autem est adeo mente captus ut velit credere timorem cadentem in virum constantem per decem et viginti annos durasse aut nunquam in tanto tempore tales judicium completum habuisse?

2. Quia semper invenitur istos nunquam votorum nullitatem adducere, nisi dum eorum demeritis exigentibus sunt puniendi aut aliquam ambitionem suam completere nequeunt, inde desperati sese dant in preceps. Ad dispensationes autem que causa infirmitatis fiunt ultra predicta additur ad superiores religionum pertinere providere infirmis. Quod si non faciunt, secundum illarum leges accerrime puniri debent. Non ergo petant a religionibus extrahi, sed ut sibi provideatur vel ut non providentes puniantur.

Ad tertium, de bulla Julii<sup>140</sup>, dicimus ex quo de facto claret eam cum his temporibus contrarium effectum facere intentioni legislatoris, quia religiones destruit et rem publicam christianam in discrimine ponit. [p. 82] Ideo omnino mutanda, nam leges secundum [f. 106v] diversos hominum status debere mutari, omnia jura fatentur et presertim sanctus Thomas de Aquino Prima S[ecundae] ques. 101<sup>141</sup>. Cum autem in presenti hominum statu ea bulla ex abusu noceat, est tollenda.

Ad quartum cum dicunt procuratores ordinum citari, nil respondendum, censeo, cum jam universis constet que citationes quomodo fiant et ubi utentur et quando res quidem bonis respectibus non referende.

Ad quintum non negatur summum Penitentiarium posse quod generales ordinum possint, sed dicimus non convenire. Primo, quia generales, talem licentiam concedentes sciunt ubi habitant et in eos pro tempore autoritatem exercent. Secundo, cum generales ordinarii sint, suum cognoscentes gregem et infirmitatem et consanguineos et circumstantias singulas. Ideo decipi ex falsa causa nequeunt et ob id quod similia concedant ex magna et justa causa provenire oportet, et ideo de illis et Penitentiariis aliisve antedictis officialibus non est eadem ratio.

<sup>135</sup> Missam pour massam dans le texte.

<sup>136</sup> 1 Cor 5, 6.

<sup>137</sup> Nequit pour inquit dans le texte.

<sup>138</sup> 1 Cor 5, 13.

<sup>139</sup> X 3, 31, *De regularibus et transeuntibus ad religionem* (Friedberg, II, col. 569-578).

<sup>140</sup> Voir supra, n. 134.

<sup>141</sup> Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, Ia IIae, q. 101, a. 1-4, Roma, Édition léonine, t. 7, 1892, 223-227.

Ad sextum negatur minus malum esse a religionibus eggredi, immo maximum ob vitia innumera que sequntur et parvam conversionis spem in religionibus siquidem corripiuntur, admonentur, pronunciuntur ut ad cor redeant, bonis aliorum exemplis invitantur. Extra vero omni auxilio destituti in totum pereunt.

Demum cum duplex sit forum judiciale et conscientie, dato quod forum judiciale omnibus esset rectum, si tamen judex scit in conscientia oppositum esse [f. 107r], debet omni conatu operari ut quod in conscientia rectum est exequutioni mandetur. Sic in proposito dato quod in foro judiciali omnia recte et debito modo fiant, cum tamen in certa conscientia et in rei veritate sciant quod res non sic sunt ut proponuntur et quod ista in destructionem religionum vergunt, quis ambiguit quod a rectissimo judge fiendum est ut forum conscientie obtinet et tales abusiones pessime dentur? Et hec de quarto.

### Quintum capitulum in quo petitiones explicantur.

Demum quid saluti religionum nobis commissarum expedire pro remedio a tanta clade censeamus, consideratis omnibus quatuor brevissima et facillima remedia cum omni reverentia proponemus.

[p. 83] Primum revocentur omnes facte, sive in scriptis sive vive vocis oraculo, tam fratribus quam monialibus in monasteriis commorantibus, de pecuniis retinendis, condendis testamentis, de promotionibus ad gradus magisterii aut baccalariatus, de potestate absolvendi a reservatis suis superioribus aut absolvi ab eisdem, necnon de predictoribus apostolicis, nisi forte tales concessiones de suorum prelatorum expresso consensu facte fuerint.

Secundum attento quod bulla fel[icis] rec[ordinationis] Julii secundi<sup>142</sup> ex abusu facit effectum contrarium intentioni ipsius Julii removeatur.

Tertium cum olim fel[icis] me[morie] Leo X<sup>143</sup> et Clemens VII<sup>144</sup> statuerunt omnes concessiones sive a [f. 107v] Sede apostolica sive a Penitentiaria aut alio quocunque fieri non posse et factas nil valere, nisi apposita clausula expressa quod «de suorum prelatorum obtenta licentia», et nunc, ad dictorum summorum pontificum immitationem, statuatur nil aquoquam predictorum concedi posse et concessum non valere, nisi cum clausula «quod adsit attestatio generalis vel ejus vicarii circa veritatem cause que adducitur pro tali exitu ex religionibus. Si enim gregem cognoscentes testimonium prestiterint causas illas sic esse, concedantur». Si secus, nequaquam. Si vero aliquid erit pro justitia concedendum de aliis rebus ad generalem non pertinentibus, apponatur clausula: «Videat protector».

Quartum Leonis X et Clementis VII vestigiis innerendo concedatur omnibus superioribus religionum posse extra ordines existentes quacunque de causa ad ordines predictos revocare vel de veritate cause, pro qua manent extra doceant, vel de deceptione facta penas luant, cum quibus misericordiam petentibus pie et paternaliter prelati sese habebunt. Si qui vero ex legitima causa extra manere invenientur, nihilominus pallium cum bireto portare compellantur. Nil injustum, nil novum, nil a benignitate apostolica alienum exposcimus, Patres colendissimi, non injustum quia nil magis equum quam eos pastores, qui quotidie contractant et vident debere de ovibus et eorum infirmitatibus testimonium reddere, [f. 108r] non novum quia ab antecessoribus nostris petitum, non alienum a benignitate apostolica, quia pluries ab eadem omni charitate concessum ut ex brevibus tam fel[icis] rec[ordinationis] Leonis X quam Clementis VII ostendetur. Non arbitramur piam matrem Ecclesiam [p. 84] modo nobis duriorum quam antecessoribus nostris extiterit, cum ejus modernum rectorem Paulum III omni benignitate ac reformationis zelo conspicimus. Videmus istis peractis omnia parata erunt, omnia tuta, et dicere audemus quod magna pars christiane religionis reformata erit et hec ad laudem Dei nostri dicimus, humiliter supplicantes ut Deum pre oculis habeatis et de [y]ultu suo judicium prodeat et oculi vestri videant equitatem<sup>145</sup>.

### Epilogus

Videmus ergo quando Penitentiaria, legati ac nuncii apostolici ipsique officiarii<sup>146</sup> contradicte, tam fratribus quam monialibus in monasteriis multa concedant et quomodo ex quibusve causis innumreram

<sup>142</sup> Voir *supra*, n. 134.

<sup>143</sup> Léon X (1513-1521).

<sup>144</sup> Clément VII (1523-1534).

<sup>145</sup> Ps 17, 2 (Vulg. 16, 2).

<sup>146</sup> *Ipsumque officium pour ipsique officiarii* dans le texte.

multitudinem extrahant et que extractis privilegia conferant.

Secundo loco tot inde damna in religionibus sequi ut brevi religiones solo nomine sint future, quia tolluntur supposita, tollitur obedientia et debitus Deo cultus removetur, boni mores pereunt, vita pullulant, ignorantia maxima succedit, fama omnium manentium maculatur, bona temporalia rapiuntur, in animarum eorum qui aggrediuntur [f. 108v] perditionem et universe Ecclesie detrimentum.

Tertio et quarto loco excusationes cum responsionibus addidimus.

Ultimo quid generales omnes pro suarum religionum salute exposcant, expressimus non dubitantes ipsosmet officiales predictos cum optime mentis sint et divine legis sectatores nostris jacturis cognitis et justissimis petitionibus auditis nobis singulare auxilium prestituros ac Dei nostri laudem, cuius auspiciis et beatissimi ejus vicarii patrocinii ecclesiam sponsam Dei perfecte instauratam videre speramus. Amen.

[p. 85]

### Texte n° 2

#### Réponse du cardinal Antonio Pucci, Pénitencier majeur, au libelle des généraux des ordres mendians, adressée au pape Paul III

(10 février 1536)

APA, Facultates 1, ff. 108v-119r<sup>147</sup>

[f. 108v]

A[ntonii] cardinalis Sanctorum Quatuor [Coronatorum], majoris Penitentiarii, ad libellum generalium ordinum mendicantium responsio.

S[anctissimo] D[omino] nostro Paulo Pape III.

Viso ac lecto, Pater beatissime, libello quem nuper generales quidem ordinum mendicantium adversus r[everendissi]mos legatos de latere et nuncios apostolicos contradictarumque ac Sacre Penitentiarie officia edidere, existimavi eos consultius fuisse facturos, si hoc tempore apud tantum pontificem de re plenissime per predecessores S. V. disputata et terminata vel tacuissent, vel si quid tamen loquendum <putasserint>, et remissius et modestius loqui fuisserent. Non enim animadvertisunt Apostolicam Sedem tanto majori apud alios fore contemptui, [f. 109r] quanto eam domestici ejus inanioribus hujusmodi concionibus tentare presumant. Verum quia ita se res habet, S. V. sacratissimos pedes deosculor, singularesque ei gratias ago, habeboque semper quod officii Sacre Penitentiarie, immo autoritatis potius Apostolice Sedis et Romanorum Pontificum rationem habere, prudentissime voluerit. Eorum enim libelli exemplum quo facilior ad omnia que Sacre Penitentiarie officio impinguntur respondendi facultas daretur, nobis tradi mandavit. Quod quidem respondendi minus tanto libentius amplexuri sumus, quanto id gratius eidem S. V. futurum cognovimus, sperantes ubi responsiones nostras audierit eam per se plenissime cognitaram. Hec omnia que adversus nos generales nostri configunt, licet opus non mentem artificis damnare, se dicant ex eo potissimum profiscisci quod ceterorum calamitatum cum ipsi non egeant oblii Sacram Penitentiariam veluti necessarium quoddam miserorum perfugium odio prosequuntur. Cujus rei initio est, [p. 86] ut majora consulo nunc taceam, ipsius libelli titulus quem generalium et procuratorum ordinum nomine, cum tamen quatuor tantum illius auctores fuerint, edidere eo scilicet ni fallor consilio ut vel Sacre Penitentiarie nomen tanto odiosius haberetur, quanto plures adversus eam vociferari viderentur, vel multitudine forsan terrent, questionem superare posse non confiderent. Sed tunc, ut spero, nihil aliud consequatur sunt quam ut cognitis eorum ca[f. 109v]lumniis instar egrorum ut, cum ad omnes extiores corporis partes interior estus obtulit lenius torqueri videntur, eo minus et ipsi erubescere patiatur, quo in plures erubescendi causa diffusa censeatur.

Quinque igitur capitulis, P[ater] beatiss[i]me, predicti quatuor generales intentionem suam, quantum ex eorum libello elicetur, explicare nituntur, quinimmo que sint concessiones nostre quas damnaret, secundo que ruina inde proveniat, tertio quo jure talia conceduntur, quarto nihil iura nostra

<sup>147</sup> D'après l'inventaire de l'Archivio della Penitenzieria apostolica: «ff. 108v-119r: Replica del cardinal Antonio Pucci, Penitenziere Maggiore, alle accuse contenute nel libello accusatorio dei generali degli Ordini mendicanti, 10 febbraio 1536».

firmitatis habere, ultimo quidnam remedii ad libendum sit rationibus Peripateticis<sup>148</sup> et authoritatibus quam plurimis declarando, licet nudum tantum ac simplicem in suo proemio instoriam recensere polliciti sunt.

Primo capite triformem concessionem nostrarum naturam depingunt, quia scilicet primo ut ipsi aiunt religiosis in monasteriis commorantibus etiam reformatis plura concedimus. Secundo ut extra monasterium manere possint cum pluribus dispensamus. Tertio manentibus extra quidem quoque privilegia elargimur. Nihil horum denegamus, omnia libenter admittimus non ea tamen mente et Sacram Penitentiariam quia triformem gratiarum speciem preferat munstruosum quiddam reputemus. Licet enim in primo capite, ut generales nostri aiunt, ad quia est pertinere, nihil ab eis penitus discrepemus, cum et in monasterio commorantibus et de monaste[riis] [f. 110r] exeuntibus et extra monasterium permanentibus, gratiam Apostolice Sedis impartiamur.

In secundo tamen capite quod iidem generales ad propter quid asserunt pertinere, cum eis, quia ad malum intelligunt, non convenimus. Predictas enim gratias non nisi ad bonum et causa boni concedimus. Narrant siquidem pauperes mendicantes se in vestitu, in librorum inopia, in infirmitatibus multa pati prelati eorum vel numerum fratrum professis vel fraterne charitatis oblitis. Ideo infirmitati humane quantum cum Deo possumus succurrentes ut si que eis elemosine non religionis, sed persone intuitu subministrantur, miselli fratres eas penes [p. 87] se retinere ac in suos, ut prefertur, necessarios usus convertere valeant, misericorditer dispensamus. Cui tamen dispensationi hoc additur «quod tempore obitus, si qua eis supersint, confessori suo revelare et monasterio relinquere teneantur<sup>149</sup>». Redemptorem nostrum in hoc mutati quam de satis alienis discipulos exurientes ad sedendum famem spicas vellere non prohibuit<sup>150</sup> et in lege veteri sacerdotis illius memores quam panes propositionis et David et sociis ejus fame pereuntibus non negavit<sup>151</sup>. Quid huc mali, quid scandali, quid ruine timendum est? Annon totum summa cum pietate ac ratione concessum quo non proprietas introducitur, sed ne urgens necessitas proprietatis affectum generet? Dispensatione providetur circa facultatem vero testandi conventionalibus [f. 110v] et regularibus quandoque concedimus nec tamen ut de omnibus bonis testari valeant, sed de eis solum que nondum monasterio incorporata fuerint, que sua sibi industria comparaverint aut eis, ut ante dixi, respectu persone pro elemosinis sunt pie collata, cum limitationibus antiquis et consuetis, scilicet ut pro salute anime sue et ad pios tantum usus testantur. Quid in hoc, Pater B[eatissi]me, generales nostri nos damnant, cum ipsi talia et multo majora unius vel alterius gratia concedere consueverint? Demum circa electionem confessoris et facultatem absolvendi, etiam regulares a casibus ordinum superioribus reservatis, cur tantopere stomacantur? Raro enim vel modoque, nisi sub forma «Cupientes<sup>152</sup>» – sic namque hujusmodi expeditio solet<sup>153</sup> inscribi – talis concedimus absolvendi facultas, nec passim cuiquam religioso conceditur, sed predictoribus litteratis, theologie magistris, qui clavem scientie profitentur et diversas mundi partes lucraturas animas Deo peregerant<sup>154</sup>. In qua tamen forma illud temperamentum adhiberi, ut ibi videbatur facultas absolvendi «quoscunque ad se venientes, etiam [p. 88] regulares», illa clausula «etiam regulares» ammoveatur, in ejusque loco alia apponetur, videlicet regularibus tamen exceptis. Qua apposita et illa de cetera omnis querendi occasio sublata esse videtur. Quod si non aliquibus reformatis religiosis facultas eligendi sibi confessorem, qui eos a dictis casibus etiam reservatis absolvat, aliquando conceditur, in fine litterarum apponitur videlicet «dummodo preter premissa» ad illicita perpetranda procliviores non [f. 111r] reddantur. Quo temperamento si recte usi fuerint, et religiosorum conscientie et severitati religionum videtur esse consultum. Nec ab uno, Pater Sancte, hoc idem quamquam<sup>155</sup>, vel regulari vel mendicanti, tantum vive vocis oraculo tantum concedi, hac tamen circa scriptio ut a casibus ordinum superioribus reservatis, non pluries quam bis aut ad summum ter absolvantur. Quid hac concessione humanius, quid religiosius, quid salubrius qua miselli fratres, qui

<sup>148</sup> Pierre Abélard (1079-1142).

<sup>149</sup> Voir les décrets d'Antonio Pucci, 1536-1542, E. GÖLLER, *Die päpstliche Pönitentiarie*, vol. II/2, 47: *Licentia percipiendi elemosinas [...] addatur <proviso, quod omnia, quae habuerit tempore mortis, suo confessori vel alteri religioso revelare et monasterio relinquere teneantur>*.

<sup>150</sup> Lc 6, 1.

<sup>151</sup> 1 S 21.

<sup>152</sup> Voir les décrets de Pucci, 1536-1542, E. GÖLLER, *Die päpstliche Pönitentiarie*, vol. II/2, 49-50: *In forma «Cupientes» [...] quod est licentia audiendi confessiones quorumcumque Christi fidelium et eos absolvendi, praeterque in casibus sedi apostolicae reservatis.*

<sup>153</sup> Solerter pour solet dans le texte.

<sup>154</sup> Peregrant pour peregerant dans le texte.

<sup>155</sup> Quamque pour quamquam dans le texte.

superiorem censuram ita plerumque formidant aut ut hujusmodi eorum delicta superioribus ipsis revelare non audeant, alicui alteri sacerdoti non formidoloso libere confiteantur? Nec tamen hoc ideo dixerim ut severitatem statutorum ordinum improbari aut rigorem observantie dissolvi velim, sed ut generales una cum miseriis peccatoribus compatientes indulgentiam nostram non damnent, quam nisi eis misericorditer impartiremur, perpetuo plerique eorum mancipio diaboli remanerent. Hec de gratiis que religiosis in monasterio existentibus conceduntur.

Secundo loco, de iis agatur que alteram concessionum nostrarum in favorem exire volentium formam attingunt. Hanc referunt generales nostri, prout et nos fatemur, duobus potissimum capitibus, declarationis scilicet et dispensationis, constare. Ultra sit eis odiosior ultraque enim vehementer oderunt, affirmare non ausim verum ne citra propterea damnari non debet quod ambe his generalibus sine causa sint odiose, fatemur inquam, Pater B[eatissi]me, ut de primo declarationis capite disseramus duabus justissimis rationibus religiosos, tam mares quam [f. 111v] feminas, a jugo religionis per Sacram Penitentiariam pariter et contradictos perpetuo eximi et liberari, cum scilicet in minori etate aut per vim et metum religionem ingressi professique fuerint, sed non temere, non inconsulto, jugum eis excutitur, de quo scriptum est «Tollite jugum meum super vos<sup>156</sup>», «jugum enim meum suave est<sup>157</sup>». Totum [p. 89] hoc fit summa cum circumspectione ac ordine juris servato. Nam tam mares quam femine qui jugum hujusmodi non sponte suscepserunt, sed sibi aut in etate nondum legitima vel vi et metu impositum inniti misere substinuerunt, hoc juris remedio non a religione soluntur, sed nunquam religioni astricti fuisse per judicem declarentur, non obstante quod etas et generales objiciunt ad profitendum matura supervenerit et professionis emissio et sacrorum ordinum susceptio sit subsequita, dummodo coram ipso judice legitime docuerint eandem semper vim eundemque metum durasse seque cum ante etatem professi fuissent, adveniente etate legitima cum adniti profiterentur aut ad sacros ordines promoverentur, et reclamassem et protestatos fuisse, non propterea aliquo modo velle religione, in genere vel in specie, obligari. Quis marem ac feminam, licet de femina raro contingat, quis inquam eos sic declaratos, videlicet servatis servandis citatisque etiam quoad successionem bonorum his quorum intererat, arguet de peccato, si illa postea nupseret, hic in seculo ut presbiter secularis remanserit? An non eis utrumque licebit? Licebit sane, quandoquidem judex declarando [f. 112r] nihil dat, sed quod ante religionis ingressum ac professionem licebat, nunc quoque licere declarat. Si qui vero humani divinique juris ignari huic perturbantur, sit eis non nobis perturbatio nec scandalum pusillorum tanti fecerimus, ut injuriam patientibus humana divinaque jura succurrere prohibeamus.

At conqueruntur procuratores vel prelati ordinum se non citari, aut ita citari ut vel citationis causam et judicis locum ignorent vel constituta hora adesse non possint. In omnibus fuit per me oportune provisum ut scilicet ad certum locum et ad certam horam, una die pro altera, et citationis copia apud eos nec causam ipsam ignorare simulent, dimissa citentur compareant<sup>158</sup>. Itaque generales aut ordinum procuratores si velint dicant pro se, pro religione, pro causa que dicenda esse putaverint, reliquum boni consulentes Deo committant et probitate fratrum non numero gloriantes, quidquid jure dispositum fuerit ratum habere non renuant. «Multi enim vocati, pauci vero electi<sup>159</sup>» ac omnes quos [p. 90] justitie ordo ab eis se junxit charitate apud se ac inter suos esse existiment, Samuelem profetam s[anctissim]um invitantes qui populo suo vel injuste regem petenti ut a potestate judicum eximeretur et regem quem petierant dedit et jugiter etiam pro eis se oraturum premissit, inquiens: «Absit a me hoc peccatum in Domino ut cessem orare pro vobis et docebo vos viam rectam et bonam<sup>160</sup>». At inquiunt, conventus nutritivit pueros, educavit, instruxit, cum fructum ex eis sperabat, ecce operam et impensam perdidit. Annon<sup>161</sup> animarum jactura cuivis tempore[f. 112v]rali<sup>162</sup> dispendio preponenda? Cogitent potius quos recipiunt, a quibus offerantur, qua etate religioni dicentur, quibus etiam moribus interim instituantur, et mirari ac docere tunc desinant. Si aliqui ex fratribus suis hoc juris remedio religionis a se jugum

<sup>156</sup> Mt 11, 29.

<sup>157</sup> Mt 11, 30.

<sup>158</sup> Voir les décrets de Pucci, 1536-1542, E. GÖLLER, *Die päpstliche Pönitentiarie*, vol. II/2, 46: *Declaratoria religionis [...] ponatur clausula vocato personaliter una die pro altera procuratore generali illius ordinis vel praelato monasterii, in quo professionem emisit, qui declari petit, si sit in Urbe et designato ei loco et hora, in quibus comparere habeat et copia citationis dimissa.*

<sup>159</sup> Mt 20, 16.

<sup>160</sup> 1 S 12, 23 (Vulg. 1 R 12, 23).

<sup>161</sup> A non pour annon dans le texte.

<sup>162</sup> Temporalis pour temporalis dans le texte.

excusserint, qui nunquam cum Profeta dixerunt: «Voluntarie sacrificabo tibi, Domine<sup>163</sup>», sint eorum qui ad Deum accedunt «olocausta medullata<sup>164</sup>» et quicunque religionem ingrediuntur, profitenturque sive boni in seculo fuerint sive mali sponte sacrificent et medullas cordis coram Domino effundunt, qui scissura cordium, non autem vestium<sup>165</sup> delectatur<sup>166</sup>. Sic nobis Moises, sic Josue, sic Redemptor noster Jesus illorum etiam exemplo qui jam resilire non poterant sacrificandum esse monstrarunt. Moises namque, cum legem Dei populo memoriter recitasset, non una ipsius populi responsione contentus qua se omnia facturum promisserat, iterum eis post tridie mane volumen legis ex scripto legit populo. [Cum] autem denuo respondent: «Omnia que loquutus est Dominus faciemus, et erimus obedientes<sup>167</sup>», sanguinem sumpsit populumque ultro se offerentem aspersit dicens: «Hic est sanguis federis quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his<sup>168</sup>». Josue rerum potitus ac terra promissionis inter filios Israel<sup>169</sup> distributa, Moysis magistri sui optimus immitator, optione eis data mallent, ne Deo viventi an diis amore eorum servire, non prius inter Deum et populum ipsum [f. 113r] fedus percussit quam [p. 91] omnes clara voce quinques respondissent: «Domino Deo nostro serviemus et obedientes erimus preceptis ejus<sup>170</sup>». Jesus autem Dominus et Redemptor noster, qualis ad eum conversio nostra esse debeat, in suis apostolicis declaravit. Abeuntibus enim ex discipulis ejus quam plurimis propter sermonem et sacrificio corporis et sanguinis sui quem durum dicebant, ad duodecim conversus benigne eos interrogat: «Nunquid et vos vultis habire<sup>171</sup>». Respondente pro omnibus Petro: «Domine, ad quem ibimus? Tu enim habes verba vite eterne<sup>172</sup>». Tunc vere suos apostolos comprobavit.

Si talis hodie in admittenda religiosorum professione, sublatis blanditiis terroribusque omissis, circumspectio haberetur, raro vel nunquam continget professos, sive marem sive feminam, pro declaratoria impetranda ad nos confugere. Cum scriptum sit «omnis violenta predatio erit in combustionem<sup>173</sup>», sed jam de gratia qua religiosis plerumque permittitur ut extra monasterium ad tempus vitam agere possint aliquid dicendum est. Quam nos plurimis honestis causis ab eis peti et justis rationibus a nobis concedi, scilicet infirmitatis, studii, subventionis parentum, nepotum neptumque miserabilium et servien[di] principibus gratia non negamus. Quid autem humanius, quid rationabilius, quid evangelice doctrine convenientius quam narranti religioso aliqua se infirmitate detentum, quam sine vite periculo et anime sue dispendio intra claustra monasterii, ubi innumera substantientur incommoda, ferre non [f. 113v] potest, petentique<sup>174</sup> licentiam exeundi curationis causa misericorditer subvenire, proviso tamen quod «ipsa infirmitate cessante, redire statim ad monasterium<sup>175</sup> teneatur? Licet autem cum moniali similia supplicanti Sacra Penitentiaria dispensare sit solita, quia tanto benignius est tractanda quanto infirmior est ille sexus, cum tamen lubrica sit feminarum fama pudoris et rationis secum et circumspectius dispensamus, revolvatur, obsecro, totum Evangeliorum volumen, procul dubio virorum et mulierum curatione plenum reperietur. Discant ibi prelati curam egrorum suorum gerere, visitando, eos fovendo ac de sua, si aliunde non possunt, substantia sublevando. Id quod si neglexerint [p. 92] vel prestare nequierint, saltem illos qui exemit ut currentur non prosequantur, sed potius gaudeant quod sine sua monasteri[i]que impensa misericordiam apud illos invenerunt, non patientes a centurione gentili pietatis erga infirmos studio superari. Qui cum Paulum «vas electionis<sup>176</sup>» junctum teneret et Sydonem navigasset<sup>177</sup>, misericordia motus, cum dum verberibus media carceris diuturnitate vere consumptum vidisset, soluta catena de navi eum ad tempus, abire permisit, amicos visitare, curam sui gerere et qui alias in infirmitatibus gloriari solebat, libenter tunc solutus in libertate et apud amicos valitudinem curat ut ejus

<sup>163</sup> Ps 53, 8.

<sup>164</sup> Ps 66, 15 (Vulg. 65, 15).

<sup>165</sup> Jl, 2, 13.

<sup>166</sup> *Delectantur* pour *delectatur* dans le texte.

<sup>167</sup> Ex 24,7.

<sup>168</sup> Ex 24, 8.

<sup>169</sup> *Isdrael* pour *Israel* dans le texte.

<sup>170</sup> Js 24, 24.

<sup>171</sup> Jn 6, 68.

<sup>172</sup> Jn 6, 69.

<sup>173</sup> Es 9, 5.

<sup>174</sup> *Potentique* pour *petentique* dans le texte.

<sup>175</sup> Voir les décrets de Pucci, 1536-1542, E. GÖLLER, *Die päpstliche Pönitentiarie*, vol. II/2, 48: *propter infirmitatem*.

<sup>176</sup> Ac 9, 15.

<sup>177</sup> Ac 27, 3.

disceremus exemplo christianum esse et a professione regulari non alienum misereri semper infirmos eosque ad [f. 114r] tempus extra vincula, extra navem, extra scilicet claustrum incommoda libertate donare, quo facilius apud amicos vel consanguineos pristinas animi et corporis vires recuperent, adeptaque sanitate utiliores monasterio suo redi possint.

Causa vero studiorum quod ad quinquennium vel septennium demus licentiam manendi extra monasterium, cur damnamur cum religiones sapientia ipsa consistant? Sapientia vero neutrubi<sup>178</sup> melius quam gimnasiis publicis comparetur. Ad que nec ipse quidem magister gentium Paulus intermissa etiam predicatione teste ipso conferendi gratia non est dignatus accedere. Hac quoque studendi ratione multis in locis ubi scientiarum universitas viget, pleraque amplissima monasteria studentium commodo et erecta et instituta sunt. Que cum non omnibus religionis adire sit licitum aut si liceat, non omnes inde nutritri possint, quid mirum si quandoque aliqui studiorum amatores pro hujusmodi licentia impetranda ad nos confugiunt? Qui tamen ita pauci sint vel a pontificatu S. V. usque ad presentem diem, cum sex tantum, uno scilicet ordinis s[ancti] Hieronimi Hispaniarum, duobus scilicet s[ancti] Francisci, reliquis tribus Heremitarum fratribus dispensaverimus. Quare cum tam pauci sint, mirari satis non possum nec etiam si<sup>179</sup> plures essent, mirari forte desinerem quod ulla ex eo querela adversus nos moveretur, dicente Profeta: «Quia tu scientiam repullisti et ego te repellam ne sacerdotio fungaris<sup>180</sup>».

[p. 93] Ad subveniendum vero [f. 114v] parentibus et aliis de quibus in libello sepe dicto agitur qua ratione licentiam standi extra negabimus. Narratur enim eorundem parentes senio jam confectos summa inopia laborare, ab aliquibus vero nepotes et neptes seu sorores in pupillari etate sine tute et curatore omni penitus humano auxilio destitutos esse. Que si vera extiterint, ita concessio nostra justificatur, ut si eam negaremus, rem injustam facere videremur. Propterea in supplicatione cum ad concessionem gratie devenirur, ne libera de monasterio exeundi occasio preberetur, nisi hoc urgentissime charitatis que omnia superat ratio suaderet, primo conditio illa premititur, videlicet veris existentibus premissis, deinde in extremo supplicationis, ne rursus cessante causa pietatis amor seculi manendi extra monasterium nutriret effectum moderamur. Illud adjicitur, scilicet «proviso quod parentibus e medio sublati vel eorum paupertate cessante, pupillis vero masculis pupillarem etatem egressis, feminis autem nuptui traditis, ad monasteria se recipere teneantur<sup>181</sup>». Alias littore nostre ulterius non suffragentur. Talia hec inter suos modo res ita sit, pietatis officia religio non prohibet, habitus non interdit, professio non excludit, dicente Apostolo: «Adhuc excellentiorem vobis viam demonstro viam<sup>182</sup>», scilicet charitatis que patiens est, benigna est. Et nichil perperam<sup>183</sup> operatur si sumus invicem membra, comparentum filii, nepotum neptumque patrui ac sororum<sup>184</sup> fratres in tanta [f. 115r] rerum omnium necessitate opitulantia membra fuerint<sup>185</sup>. At illud forte objicietur: fratres sunt mortui mundo et de his qui sunt in mundo, nisi ut pro eis jugiter orent, solliciti esse non debent. Cum porro sint mortui si, ut prefertur, afflictis egenisque suis adstiterint seculo, ne propterea reminiscerit nequaquam, sed tanto profundius morientur, quanto studiosius et laboriosius mundo non alia ratione quam Christi amore servierint, quid de dilectione in suos a Judeis tentatus, licet matrem et fratres quasi contemnere visus sit, respondendo: «Quicunque faciunt voluntatem patris<sup>186</sup> mei, hi mihi mater frater et soror erunt<sup>187</sup>». Non tamen humane pietatis affectum exclusit, sed opus verbi [p. 94] quod exercebat proponendum tunc esse monstravit, nec illud quoque Evangelii obstare videtur: «Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores», «non potest esse meus discipulus<sup>188</sup>». Scriptum est enim: «Distingue tempora et concordabis scripturas<sup>189</sup>. Omnia tempus habe[n]t, tempus custodiendi, tempus adjiciendi, tempus